
SOCIETA’ DELLA SALUTE
AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO
Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE n.  94 del 04/04/2022                          

Oggetto: Servizi socio assistenziali Comuni Consorziati per i Comuni di Montemurlo, Carmi-
gnano e Poggio a Caiano – Inserimenti di minori in Strutture Residenziali. 

Liquidazione Fatture periodo  Ottobre - Novembre – Dicembre – residui anno 2020 - 2021

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.LGS n.267/2000.
Il Direttore
Dott. ssa Lorena Paganelli
(firmato in originale)

IL DIRETTORE

Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato,
Repertorio  N°  31548  i  Comuni  di  Prato,  Poggio  a  Caiano,  Montemurlo,  Carmignano,  Vernio,
Vaiano e Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e
Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 2 del 30.06.2021, con il quale
alla Dott.ssa Lorena Paganelli è stato rinnovato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della
Salute Pratese;

Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della
Salute  eserciti  le  funzioni  di  “organizzazione  e  gestione  delle  attività  socio-sanitarie  ad  alta
integrazione sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3
septies,  comma  3  del  decreto  delegato,  individuate  dal  piano  sanitario  e  sociale  integrato
regionale” e “organizzazione e gestione delle attività  di assistenza sociale  individuate ai sensi
degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”;

Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SDS Area Pratese delle attività
socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosuffi-
cienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deli-
berazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in
data 07.03.2019 - Repertorio SDS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019;

Dato atto della Delibera di Assemblea SDS n. 33 del 25 ottobre 2021 in cui si dà atto che a far data
dal primo gennaio 2022 la gestione amministrativa dei servizi socio assistenziali afferenti a tutti i
Comuni dell’Area Pratese, compreso il Comune di Prato, saranno svolti con modalità di gestione di-
retta da parte della SdS, sia dal punto di vista della gestione e organizzazione delle risorse economi-
che che dell’approntamento degli atti;



Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali”;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e
successive modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sani-
tario nella Regione Toscana;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tu-
tela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale
integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale;

Visto l’ art.53 della L.R.T. n.41/2005 “ Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei di-
ritti di cittadinanza sociale” prevede la realizzazione di interventi e di servizi per i minori, fra i quali
sono ricomprese anche le attività di accoglienza a favore dei minori oggetto del presente provvedi-
mento;

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 9 Ottobre 2019 con la quale è sta-
to approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale; 

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 2 del 21 febbraio 2022 con la quale si approva il Piano Ope-
rativo Annuale 2022;  

Preso atto della Deliberazione di Giunta esecutiva SdS n. 26 del 23/06/2021 con la quale vengono
modificati,  alla  luce  della  gestione  diretta  da  parte  del  Consorzio  SdS,  l’Organigramma  ed  il
Regolamento di Organizzazione del Consorzio;

Vista la Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 41 del 20.12.2021 “Approvazione del Bilancio
economico preventivo 2022/2023/2024”; 

Vista la Deliberazione di Assemblea dei Soci SdS n. 42 del 20/12/2021 “Budget 2022 per la gestio-
ne dei servizi socio assistenziali e socio sanitari” e successive modifiche;

Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con cui si approva il Regolamento di
contabilità del Consorzio SDS;

Vista  la  Delibera  di  Assemblea  SdS  n.  9  del  25.03.2015  con  cui  si  approva  il  Regolamento
dell’attività contrattuale del Consorzio SDS;

Visto il Provvedimento del Direttore n. 37 del 13/03/2020 con il quale si dava atto dell'acquisizione
parziale dei contratti stipulati dal Comune di Prato con decorrenza dal 1 Gennaio 2020 da parte del
Consorzio SdS Area Pratese, e nello specifico per il contratto stipulato dal Comune di Prato per
l’Accoglienza Residenziale Minori di cui alla Determinazione dirigenziale del Comune di Prato n.
2460 del 28/08/2019, con la quale veniva affidato il servizio a:

 Opera S. Rita da Cascia – Fondazione Onlus con sede legale in Prato P.zza San Rocco n. 3
P.IVA 00337410971 e C.F. 84007450483  per le seguenti strutture:  

o Struttura Casa Madre Bambino di  Via XXIV Maggio n. 1 Prato;
o Struttura  Comunità a Dimensione Familiare per Minori Via XXIV Maggio n. 1 Pra-

to;
o Struttura Comunità a Dimensione Familiare per Minori Via Ofelia Giugni – n. 70

Galceti Prato;
o Struttura Gruppo Appartamento per l’Autonomia (16-21 anni) in Via Roma 64/C



Prato;
o Gruppo Appartamento per l’Autonomia (16-21 anni) Via Baracca n. 20 a Prato;

 Fondazione Eli-Anawim Onlus con sede legale Via Valdingole e Fossetto n.22 a Prato C.F.
92069910484 per la Comunità a Dimensione Familiare per Minori ubicata in  Via Valdingo-
le e Fossetto n.22 a Prato;

 Consorzio Coop Soc. Zenit con sede a Firenze Via Cittadella n. 31, PIVA 04139790481, per
la struttura Comunità Educativa per Minori Casa Silvano ubicata a

 Consorzio  Coop.  Soc.  CO&SO con  sede  legale  in   Val  di  Pesa  n.  1-4  Firenze,  PIVA
04876970486, con le seguenti strutture:

o Gruppo Appartamento per l’Autonomia (16-21 anni) Scirocco in Via S. Rocco n. 15
Firenze

o Gruppo Appartamento per l’Autonomia (16-21 anni) Con Voi  in Via Le Prata n. 24
Calenzano (FI)

o Gruppo Appartamento per l’Autonomia (16-21 anni) Libeccio in Via Michelangelo
n. 11 Firenze;

o Gruppo Appartamento per l’Autonomia (16-21 anni) Mallo di Noce in Via Curiel n.
4 Firenze;

o Gruppo Appartamento per l’Autonomia (16-21 anni) Caciolle in Via Caciolle n. 9-11
Firenze;

Preso atto che per le strutture sopra elencate agli atti d’Ufficio è presente, per ogni singola struttura
il Provvedimento di Autorizzazione al Funzionamento e il Provvedimento di Accreditamento;

Preso atto quindi che questa SDS gestirà le procedure amministrative degli altri Comuni soci, su-
bentrando al Comune di Prato nei rapporti giuridici e contrattuali in essere con i soggetti terzi ero-
gatori dei servizi socio assistenziali da svolgere per conto degli altri Comuni, ad esclusione del Co-
mune di Prato;

Preso atto  che il Servizio Sociale Professionale della SdS Pratese – Settore Tutela Minorile -  ha
predisposto progetto di inserimento residenziale a favore del nucleo Familiare D.M. e D.S. residenti
nel Comune di Montemurlo presso la Casa di Accoglienza “Coniugi Ciampi ” con sede in Via P.
Ruggero da Vezzano, 9 54037 Marina di Massa C.F 92023090456, a partire  dal 29/01/2020 al
18/12/2020.

Preso atto che agli atti d’Ufficio è presente la Carta Servizi, iscritta all'anagrafe unica ONLUS Re-
gione Toscana Prot. n.3 del 29.03.2005, Autorizzazione unica SUAP n.118/04 del 28.09.05 rilascia-
ta dal Comune di Massa;  Accreditata con Determinazione del Dirigente n. 3651 del 01.09.2011

Viste le note di debito emesse dalla  Casa di Accoglienza “Coniugi Ciampi” con sede in Via P.
Ruggero da Vezzano, 9 54037 Marina di Massa C.F 92023090456, note di debito di seguito elen-
cate per i mesi residui di Ottobre – Novembre - Dicembre 2020;

 nota di debito n.68/2020 per il Comune di Montemurlo del 02/11/2020 (Ottobre 2020) (p.g.
n. 4481 del 03/12/2020) di importo pari ad € 3.720,00 esente IVA

 nota di debito n.74/2020 per il Comune di Montemurlo del 30/11/2020 (Novembre 2020)
(p.g. n. 4482 del 03/12/2020) di importo pari ad € 3.600,00 esente IVA

 nota di debito n.2/2022 per il Comune di Montemurlo del 25/03/2022 (Dicembre 2020) (p.g.
n. 2923 del 25/03/2022) di importo pari ad € 2.160,00 esente IVA



Preso  atto  che la spesa relativa al pagamento dei servizi sopra descritti è pari ad un totale di  €
9.480,00 comprensivo di IVA e trova copertura finanziaria nel Bilancio preventivo economico 2021
del Consorzio SDS, sul conto economico 32.02.03.00001;

Preso atto che gli interventi oggetto del presente provvedimento rientrano tra i livelli essenziali del-
le  prestazioni  sociali  previsti  dallo  Stato  (misure  di  sostegno  per  i  minori)  così  come  definiti
dall’art. 22, comma 2, lettera c, della L. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali”;

Preso atto che le suddette attività di accoglienza, tassativamente regolate dalla Legge e attivate in
presenza di fattori di rischio evolutivo del minore (art. 403 del Codice Civile ed art. 9 della Legge
184/83), sono volte a garantire la protezione obbligatoria e le cure necessarie per il benessere del
minore, con l’obiettivo principale della sua tutela di fronte a difficoltà e carenze della famiglia nella
gestione del ruolo genitoriale; 

Considerato che le prestazioni di cui si propone la liquidazione sono state regolarmente eseguite e
controllate dall’Ufficio competente per quanto concerne l’attività svolta e l’esatta applicazione delle
tariffe e ritenuto opportuno procedere alla liquidazione delle stesse;

Preso atto di quanto disposto dall’art. 16 e 16/bis della Legge n. 2 del 28.01.2009 di conversione del
Decreto Legge anticrisi n.185/2008 (DURC) e del Decreto Interministeriale 30 gennaio 2015- Sem-
plificazione in materia di Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);

Preso atto della normativa contenuta nell'art. 2, comma 9, della Legge n. 286 del 24.11.2006, di
conversione del Decreto Legge n. 262/2006, in tema di pagamenti superiori ad euro 10.000,00 come
modificato  dalla  L.  205/2017  che  ha  ridotto,  con  decorrenza  1°  marzo  2018,  da  10.000,00  a
5.000,00 euro il limite minimo per la verifica degli adempimenti, e preso atto del nulla-osta rilascia-
to dal competente Ente;

Ricordato l’art.  1,  comma 629, lettera  b),  della  Legge 190 del  23.12.2014, secondo cui,  ai  fini
dell’applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti  (c.d. Split  Payment) compete ai
cessionari o committenti il versamento dell’Iva, secondo modalità e termini fissati con decreto del
Ministero dell’Economia e Finanze;

Visto quanto disposto dagli art. 71/bis, “Società della salute: finalità e funzioni”, della Legge Regio-
nale n.40/2005 e s.m.i.;

Visto  l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n.267;

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267;

Visto  quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies  della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto il D.lgs n.165/2001;

Visto  il D.lgs 15.06.2015 n.80;

Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 del
D. Lgs. 267/2000; 
Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al
Direttore; 



Visto il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 del Decre-
to legislativo 18.08.2000 n. 267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi che com-
portano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

1. di  prendere atto  che il  Responsabile  del  procedimento  relativamente alla  liquidazione  in
oggetto ha effettuato tutte le verifiche sulla regolarità della prestazioni svolte e sul rispetto
delle  normative  di  legge  e  che  le  prestazioni  sono  state  rese  sulla  base  dei  requisiti
quantitativi e qualitativi richiesti, dei termini e delle condizioni pattuite;

2. di liquidare e pagare,  per le motivazioni espresse in narrativa le spese per le prestazioni
relative a servizi per Accoglienza residenziale per Minori resi dalla Struttura Casa Ciampi,
per i mesi di Ottobre – Novembre – Dicembre,  residui anni 2020 - 2021 , e nello specifico:

Casa di  Accoglienza “Coniugi  Ciampi” con sede in Via P.  Ruggero da Vezzano,  9
54037 Marina di Massa C.F    92023090456

 nota di debito n.68/2020 per il Comune di Montemurlo del 02/11/2020 (Ottobre 2020) (p.g.
n. 4481 del 03/12/2020) di importo pari ad € 3.720,00 esente IVA

 nota di debito n.74/2020 per il Comune di Montemurlo del 30/11/2020 (Novembre 2020)
(p.g. n. 4482 del 03/12/2020) di importo pari ad € 3.600,00 esente IVA

 nota di debito n.2/2022 per il Comune di Montemurlo del 25/03/2022 (Dicembre 2020) (p.g.
n. 2923 del 25/03/2022) di importo pari ad € 2.160,00 esente IVA

le sopra elencate note di debito saranno successivamente liquidate da questa SDS su
iban IT56G0306909606100000149824; 

3. di dare atto  che la spesa relativa al pagamento dei servizi di cui sopra descritti è pari ad un
totale di € 9.480,00 comprensivo di IVA e trova copertura finanziaria nel Bilancio Preventi-
vo economico 2021 del Consorzio SdS, sul conto economico 32.02.03.00001;

4. dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

5. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura
della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno
2009, n. 69.

                                                                                                IL DIRETTORE 
                                                                                                Dott.ssa Lorena Paganelli

      (firmato in originale)



Provvedimento del Direttore n. 94 del 04/04/2022                      

PUBBLICAZIONE

Ai  sensi  della  L.241/90  e  dello  statuto  consortile  e  per  pubblicità  notizia,  copia  del  presente

provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio il …………..……. e vi rimarrà per

15 giorni consecutivi.

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese
                                                                                                 Dott. ssa Lorena Paganelli

                                     (firmato in originale)

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________ 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese
                                                                                                   Dott. ssa Lorena Paganelli

Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Prato, …………………

L’Ufficio di Segreteria

                                   


